10. Il vescovo Scarampi consacrò l'altare maggiore della Cattedrale di Feltre, in giorno di Domenica, 18 del mese di aprile dell'anno seguente, col riporre in quello sigillate molte reliquie, principalmente de' santi Pietro e Andrea apostoli, di san Lorenzo martire, de' santi Vittore e Corona martiri e di santa Caterina vergine, come restò registrato da Taddeo Bentivoglio da Bologna, cappellano del medesimo vescovo. Dietro al Gradenigo venne in quest'anno podestà in Feltre Marco Pollani, di cui fu vicario Filippo degli Ardizi da Vigevano, che dodici anni prima, aveva un'altra volta esercitato un tale uffizio. Sotto questo rettore insorsero alcune controversie tra il vescovo Scarampi e i cittadini, sopra la alienazione delle decime e de' feudi che avevano ottenuti dalla mensa episcopale, pretendendo eglino di vendere le loro possessioni liberamente co' medesimi feudi. Perciò essendo ricorsi all'autorità suprema del doge, ne riportarono la risposta sotto il 3 luglio dell'anno seguente 1435, che potessero vendere le decime e i feudi secondo le leggi canoniche, col pagare al vescovo quel tributo che si è praticato per l'addietro. Le lettere ducali sono queste:

11 • Franciscus Foscarì Dei gratia dux Venetiarum, etc. Nobilit et sapientis viro Marco Pollani de suo mandato Potestatis et Capitaneo Feltri dilecto salutem, etc. Vidimus literas vestras datas 3 presentis et omnia contenta in eis super materiam tam decimarum quam feudorum, possessionum, venditarum sive vendendarum de quibus controversia vertitur inter dominum Episcopum et fideles nostros Feltri, omnibusque plene consideratis ad declarationem quam petitis in ea causa, sicut pridem sufficienter diximus, ita denuo vobis aperte declaramus, quod nobis apparet justum et conveniens sicque volumus observari quod fideles nostri possint, decimas suas quas tenent vendere sicut voluerint et etiam feuda sua alienare et vendere per modum eis a jure canonico permissum sive concessum. Verum si pro hujusmodi venditionibus seu alienationibus solvi debet domino episcopo predicto, volumus quod in hoc serventur et servari debeant tam de preterito quam de futuro tempore consuetudines antiquæ et usitatæ quas ex nunc declaramus esse illas quæ per elapsum servabantur ante tempus predicto Domino Episcopo feltrensi, quarum etc. Datum in nostro ducali palatio die VIII julii, Indictione XIII, 1435. •

12. Nel 1436 dalla veneta Repubblica fu mandato al reggimento di Feltre Francesco Contarini, nel tempo del quale Uliana figliuola del quondam Vittore da Cesana, e fu moglie di Benasio da Feltre, donna pia, dopo alcuni legati lasciati nel suo testamento, istituì erede di tutti i suoi beni la scuola della Madonna del Prato, affinchè le rendite di quelli fossero ogni anno distribuite ai poveri, e lire centottanta fossero spese per fare un apparato sacerdotale, il quale dovesse servire per uso e comodo della chiesa di santa Maria del Prato per celebrare i divini uffici nelle sue solennità.

13. Mentre continuava la guerra de' Veneziani col duca di Milano, si ritrovava quest'anno al servizio della Repubblica Pietro Muffoni, capitano d'una compagnia di soldati feltrini, e Bartolomeo Miari, con altra squadra di bellunesi, i quali essendo al presidio di Brescia, furono mandati alla custodia di Pontevico. Tentarono i Veneziani di fabbricare un ponte sopra l'Adda per passare nel paese nemico, ma restando impedito il disegno dalla profondità del fiume, Erasmo de' Narni, detto Gattamelata, col seguito di molta gente lo vallicò a nuoto, sebbene poi azzuffatosi co' nemici, fosse costretto a ritirarsi con gran perdita de' suoi. Non andò poi senza premio il coraggio del Gattamelata, poichè nell'anno 1437 gli fu dato il comando generale delle armi venete, rinunziato da Francesco Gonzaga signore di Mantova, e ne riuscì quel glorioso campione, quale appunto vien pubblicato dalla fama e da' mausolei innalzati dalla Repubblica ad eterna memoria di lui. Ma ritorniamo alla patria.

14. In quest'anno fu mandato al governo di Feltre Bernardo Balbi, che successe al Contarini. Il vescovo Scarampi per sostener le ragioni del suo vescovado contro la temeraria presunzione del Comune di Primiero, soggetto a questa Diocesi, come è pur oggidì, il quale ricusava di contribuirgli l'antico censo di lire quattrocento, solito pagarsi per le terre di quella valle e per altri diritti spettanti a quella mensa, non essendo bastevoli le paterne ammonizioni e le ragioni ben chiare per indurre i *Marzoli* o sindaci di quel Comune al pagamento del censo, era passato al vigore delle censure contro dei contumaci. Ma questi appellandosi da tali decreti

al Concilio di Basilea, ottennero la commissione della causa, in cui restarono soccombenti; e non contenti di ciò, nella seconda e terza delegazione impetrata, furono condannati a quanto giustamente domandava il vescovo, col risarcimento delle spese legittimamente tassate di centoventi fiorini d'oro. Abbattuto perciò l'orgoglio ostinato dei debitori, a' quali non rimaneva scampo, dopo le tre conformi sentenze dello stesso Concilio, furono concesse al vescovo le lettere esecutoriali, date in Basilea del 19 di luglio del seguente tenore:

15. • Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu Sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans venerabili Episcopo Tiburtino et dilectis Ecclesie filijs Decano ac Petro Rubeo canonicis Ecclesie Tarvisiensis, salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Exhibita nobis pro parte venerabilis Henrici de Scarampis Episcopi feltrensis petitio continebat quod licet Marcioli, incolae habitatores ac Communitas Vallis Primerii feltrensis Diocesis ratione et occasione canapæ et aliarum terrarum fructiferarum in dicta valle situatarum ad Ecclesiam feltrensem ac illius episcopum pro tempore existentem pertinentiam quadringentas libras parmenses, vel earum valorem in certis terminis eidem Episcopo pro tempore existenti annis singulis dare et solvere essent legitime adstricti, ipseque Episcopus fuisset qui esset in possessione tunc juris percipiendi et levandi ab eisdem incolis habitatoribus Marciolis et Communitate quadringentas libras vel earum valorem huiusmodi ratione canapæ annis singulis pacifica et quiete; tamen Marcioli, incolae, habitatores et Communitas prædicti minus reverenter prætendentes se ad solutionem; exhibitionem librarum huiusmodi non tenere. Illos super hoc debiti etiam requisiti eidem Henrico Episcopo solvere et exhibere contra iustitiam recusarunt, et nihilominus ipsum Henricum Episcopum possessione juris levandi et percipiendi libras prædictas de facto spoliarunt. Ipsumque super illis alias multipliciter molestarunt et impediverunt, nec non fecerunt et faciunt quominus ipse possessione sua huiusmodi possit pacifice gaudere, falsoque etiam asserentes se per ipsum Henricum Episcopum occasione non solutionis librarum huiusmodi fuisse injuste et indebite excommunicatos et aggravatos: ac alias indebite se aggravari, ad nos propterea appellarunt. Nosque causam appellationis huiusmodi una cum negotio principali ac omnibus incidentibus emergentibus dependentibus et connexis dilecto Ecclesie filio Alberto Varenia cantori Ecclesie Lodiensis decano doctore Basileæ constituto uni ex iudicibus causarum audientie nostræ ad instantiam Marciolorum, incolarum, habitatorum et Communitatis prædictorum audiendam commisimus et sine debito terminandam. Ipseque cantor in causa huiusmodi legitime et juris ordine observato procedens ac cognitis illius meritis de Concilio et assensu coiudicum suorum causarum dicte audientie, quibus super his relationem fecit fidelem per suam definitivam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit, prout hæc omnia in libello pro parte dicti Henrici Episcopi indicta causa exhibitio fuerant, spoliationes, recusationes, molestationes, huiusmodi fuisse et esse temeraria, illicita, iniqua et impedimenta et injusta ac de facto præsumpta dictisque Marciolis et Communitati

illa minime licuisse, neque licere, ac ipsum Episcopum Henricum nomine suæ Ecclesiæ agentem et ad realem actualem corporalem possessionem seu quasi perceptionis quadragintarum librarum Parmensium singulis annis a dictis Marciolis et habitatoribus dictorum hominum Communitatem facientibus restituendum, reducendum et reintegrandum, dictosque Marciolos Ipsius Communitatis ac habitatores dictæ vallis ad solvendum realiter et cum effectu præfato Henrico Episcopo et Communitati suæ Ecclesiæ nomine singulis annis præfatas quadringentas libras in festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi etiam retardatas nec non in expensis litis hujusmodi pro parte Ipsius Henrici Episcopi propterea legitime factis condemnandos, coargendos et compellendos fore, ac restituit et induxit reintegravit et condemnavit earundem expensarum taxatione sibi imposterum reservata. A qua quidem sententia fuit pro parte Marciolorum hominum et habitatorum prædictorum ad nos appellatum. Nos causam appellationis hujusmodi dilectis Ecclesiæ filiiis Roderico de Carurai Archidiacono Placentino regni Hispaniæ decretorum primo et deinde postquam ille in ea ad aliquos actus processerat Alberto de Ferraris Canonico Placentiæ Provincia Mediolanensis utriusque juris doctoribus Basiliæ etiam constitutis ac iudicibus causarum præfate audientiæ audiendam commissimus, et sine debito terminandam, dictusque Albertus iudex cognitis etiam Ipsius causæ meritis et consilio et assensu aliorum coniudicum suorum causarum ejusdem audientiæ, quibus etiam super his relationem fecit fidelem per suam definitivam sententiam pronuntiavit, decrevit et declaravit per præfatum cantorem in causa ipsa bene fuisse et esse processum sententiatum et definitum ejusque sententiam antedictam confirmandam fore et confirmavit, nec non ab illa pro parte dictorum Marciolorum habitatorum et Communitatis male fuisse et esse appellatum, ipsosque Marciolos habitatores et Communitatem in expensis coram eo in hujusmodi appellationis causa legitime factis condemnandos fore, et condemnavit illarum taxatione sibi imposterum reservata. Cumque ab eadem sententia fuisset pro parte Marciolorum habitatorum et Communitatis prædictorum ad nos appellatum; Nos causam ultimæ appellationis hujusmodi dilecto filio Aymerio Baldoti licentiate in decretis officiali Appamiarum etiam apud nos Basiliæ constituto et uni ex iudicibus causarum dictæ audientiæ audiendam commissimus, et sine debito terminandam. Qui similiter cognitis illius meritis de consilio et assensu aliorum coniudicum suorum causarum ejusdem audientiæ, quibus super his relationem fecit fidelem per suam definitivam sententiam pronuntiavit decrevit et declaravit per præfatum canonicum in causa hujusmodi bene fuisse et esse processum sententiatum et definitum ejusque sententiam prædictam confirmandam fore et confirmavit, ac ab illa pro parte Marciolorum habitatorum et Communitatis prædictorum male fuisse et esse appellatum, et ipsos Marciolos, habitatores et Communitatem in expensis coram eo in dicta causa legitime factis condemnandos fore et condemnavit illorum taxatione sibi in posterum reservata. Et subsequenter idem officialis eul ex certis causis commissimus, ut tum coram eisdem cantore et canonico iudicibusque etiam coram se factas taxaret omnes expensas ipsas in CXX florentis auri de Parma boni et justi ponderis provida moderatione taxavit, procuratoris dicti Henrici Episcopi super expensis ipsi juramento sequuto prout in Instrumentis publicis inde confectis eorundem cantoris et canonici et officialis sigillis munitis dicitur pleni contineri. Cum autem

sicut eadem petito subungebat præfatus Episcopus Henricus dubitet quod Marcioli, habitatores et Communitas prædicti sententiis definitivis hujusmodi et præsentium vigore habentis processibus forsitan parere non velint pro parte ipsius Henrici Episcopi nobis fuit humiliter supplicatum ut providere super hoc ei de opportuno dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationi inclinati discretioni vestræ per hæc scripta mandamus, quatenus vos vel duo, vel unus vestrum per vos vel alium seu alios præmissa executioni debitæ demandatis eundem Henricum Episcopum vel procuratorem suum ejus et præfatæ Ecclesiæ nomine ad corporalem, realem et actualem possessionem perceptionis quadringentarum librarum ratione Canapæ hujusmodi restituti et reintegrati eumque restitutum, reintegratum et reintegratum juxta juris exigentiam defendatis facientes eum perceptionis quadringentarum librarum ratione præmissa pacifica possessione gaudere. Nec non Marciolos, habitatores, et Communitatem prædictos ad reddendum et persolvendum eidem Henrico pro præterito neglectas ac si pro tempore existentis feltrensi Episcopo etiam pro futuris temporibus annis singulis quadringentas libras ratione Canapæ hujusmodi vili juris et remediis opportunis auctoritate nostra cogatis et compellatis, nec non factis eidem Henrico Episcopo de hujusmodi florenorum summa pro eisdem expensis juxta præfatorum instrumentorum eorundem condemnatione et taxatione tenoris debitam et debitam satisfactionem impendi. Et nihilominus legitimis super his per nos habendis servatis processibus eos quoties expenderit aggravare curetis contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sæcularis; non obstantibus constitutionibus apostolicis et aliis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus comuniter vel divisim a sede apostolica vel alias indultum existat quod Interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Basileæ XIV Kalendas augusti. Anno Domini MCCCCXXXVII P. de Bugonis. \*

\* Ego Jo. Laurentius egregii D. Jo. Notarij de Fallero civis Feltri publicus Imperiali auctoritate Notarius suprascriptarum sententiarum instrumentum ex suo originali autentico fideliter transcripsi et cum ipso originali auscultavi, et quoniam auscultatum concordare inveni de verbo ad verbum ut in ipso plenissime continetur nihil addito aut detracto quod sententiam possit immutare ideo ad fidem et testimonium præmissorum me subscripsi meisque signo et nomine roboravi. \*

## C A P O T E R Z O

### Dal reggimento di Bernardo Balbi a quello di Pietro d'Armario.

1. La sepoltura della famiglia Rambaldoni - 2. Il vescovo Enrico Scarampi concede l'avvogaria del vescovado di Feltre e Belluno ai conti di Collalto - 3. Vitale Michele succede a Bernardo Balbi nel reggimento di Feltre - 4. Savio reggimento di Lodovico Foscarini - 5. L'arca dei Ss. Mm. Vittore e Corona viene collocata sopra quattro colonne marmoree - 6. A Lodovico Foscarini succede Francesco Minotto - 7. Morte del vescovo Enrico Scarampi - 8. Gli succede Tommaso Tommasini già vescovo di Macerata e Recanati - 9. Giorgio Valleresso podestà e capitano di Feltre - 10. Ingresso a Feltre del vescovo Tommaso Tommasini - 11. Provvedimenti del podestà e capitano Domenico Micheli - 12. Capitolo dei Padri Minori Conventuali celebrato nel convento della Madonna del Prato - 13. Muore a Feltre il podestà e capitano Pietro d'Armario - 14. Muore anche il vescovo Tommaso Tommasini.

1. In quest'anno fu ornata la sepoltura della nobile famiglia Rambaldoni con breve iscrizione in caratteri Longobardi e collo stemma, che è uno scudo fasciato di sei pezze ad onde grosse di argento e di nero, la quale fu poi collocata nel muro dietro al battistero della chiesa di san Lorenzo vicina alla cattedrale, dove presentemente si vede unita allo stesso scudo in pietra di basso rilievo, essendosi forse rovinato il sepolcro e perduta insieme la memoria del luogo in cui giaceva. L'iscrizione è questa, la quale si spiega per facilitarne la lezione :

Naturæ auspiciis hoc Rambaldona sepulcro  
Progenies ornata late gens tanta benigne  
Pacis amans populum meritis est clara per omnem.

In un albero di detta famiglia si vedono aggiunte alla sopradetta iscrizione queste parole: *MCCCCXXXVII die X junii nobiles viri Jo. Michael, et Rombaldonus de Rombaldonibus hoc opus constituerunt.* Le quali mancano per essere infranta la pietra.

2. I conti di Collalto non aveano per molti anni domandata la investitura dell'avvogaria del vescovado di Feltre e di Belluno, già acquistata da' loro maggiori nell'anno 1347, come si è veduto; perciò desiderando di conservare posto sì decoroso nella loro famiglia, risolsero di supplicare il vescovo Scarampi per la rinnovazione della investitura. E per ottenerla più facilmente, essendo già devoluta l'avvogaria, impetrarono dal doge Foscari efficace raccomandazione al podestà Balbi colle seguenti ducali:

• Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum, etc. Nobili ac sapienti viro Bernardo Balbi de suo mandato Potestati et Capitaneo Feltri fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Expositum est nostro dominio per spectabilem militem dominum Antonium de Collalto nomine et vice patrum sui d. Manfredi ac suo proprio nomine, quod ipsi habent scripturas aliquas authenticas per quas apparet ipsos esse advocatos Episcopatus Feltrensis et Bellunensis, et quod ipsi vellent cum bona licentia nostri domini a domino episcopo de Advocaria prædicta investiri. Volumus itaque ac vobis mandamus quatenus pro parte nostra dicto domino episcopo dicere debeatis quod visis diligentèr privilegiis et juribus dictorum Comitum si reperiet ad eos officium ipsum spectare, sumus contenti et nobis placet, quod ipsos de dicta Advocaria investiat. Datum in nostro ducali palatio die XVIII mensis januarii, Indictione I, MCCCXXXVII. • *A tergo*: • Nobili et sapienti viro Bernardo Balbi potestati et Capitaneo Feltri. •

Presentate queste lettere al Balbi podestà e capitano, a' 26 di gennajo di quest'anno 1438 (sebbene secondo lo stile di Venezia si dica 1437) da Manfredi figlio già d'Ensidisio e da Antonio figlio già di Basilio e nipote di Manfredi conte di Collalto, in esecuzione di quelle, raccomandò egli i conti al Vescovo, i quali furono tosto esauditi con graziosa investitura nell'Avvogaria del vescovado, come si legge nell'istromento nello stesso giorno formato di questo tenore:

• In Christi nomine amen. Die Lunæ XXVI januarii MDCCCXXXVII, Indictione I, Feltri in camino novo Episcopatus, præsentibus egregiis viris d. Alberto de Port. vicario d. Episcopi, domino Georgio de Dojono jurisperito de Cividado, d. Georgio de Sergnano, Bartholomæo de Cesana, canonicis Cividadi et Feltri, Lodovico de Monte Barutio, Antonio q. d. Jacobi de Dojono, Filippino de Dojono, Gerardo de Dojono et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis etc. Cum hoc sit quod sp. et generosus vir dominus Bernardus Balbi dignissimus potestas et capitaneus civitatis Feltri ipso die receperit litteras ducales tenoris ut in eis etc., etc. Immediate antedictis litteris receptis per ipsum dominum potestatem non vitiat, non cancellatis, non abolitis, sed omni prorsus vitio caren-

tibus cum bulla plumbea ducali etc., ipse dominus potestas tenore ipsarum reverendo patri et d. d. Henrico episcopo Feltrensi et Bellunensi expositis, d. episcopus ad requisitionem magnificorum Dominorum de Collalto ibidem præsentium et requirentium videlicet dominus Manfredi q. d. Ensedisii et d. Antonii quondam d. Basilii militum et consortalium in infrascripta re et advocaria in Episcopatu Feltri et Belluni volens juxta tenorem supradictarum ducalium litterarum diligenter videre jura ipsorum dominorum comitum, vidit, audivit et intellexit tenorem ejusdem privilegii imperialis et tenorem ejusdem instrumenti rogati et scripti per quemdam Joannem quondam domini Jacobi de Corvigno tunc imperialem notarium et scribam reverendi Patris, et d. d. Henrici Feltrensis et Bellunensis episcopi et comitis in anno MCCCCLI Indictione IV, die Jovis, XIV mensis julii, præsentibus testibus in ipso contentis, etc., in quo quidem privilegio ed instrumento apparet qualiter q. nobilis vir d. Bigardus filius q. d. Hensedisii de Roncegno vendidit et transtulit omne jus quod ipse habebat in Advocaria Episcopatus prædicti de quo erat legitime investitus in nobilem virum Dominum Tholbertum de Collalto comitem Tarvisinum recipientem pro se et nomine hæredum suorum, de qua quidem venditione et translatione dicit constare publico instrumento rogato et scripto per Ardizonum quondam domini Amadasii de Do'ono de civitate Belluni publicum notarium an. MCCCXXXVII, Indictione XV, die junii in Castro Collalto etc., et similiter apparet in ipso instrumento qualiter præfatus dominus Henricus episcopus adprobavit et ratificavit venditionem et translationem prædictas; immo et ad requisitionem sibi factam investivit nobilem virum dominum Rambaldum per se et nomine domini Manfredi ejus fratris tamquam comites Tarvisii et filios ac hæredes bonæ memoriæ magnifici domini Tholberti de Collalto comitis Tarvisii de dicta Advocaria episcopatus prædicti, ut ex ipso instrumento latius apparet et evidenter dicitur contineri. Insuper petiit præfatus dominus Episcopus ipsos comites si habent alia jura, qui dixerunt quod non; unde ipse dominus Episcopus cognovit, si alicui spectaret de jure ipsa Advocaria, sibi dominis comitibus spectaret, sed quia tamquam hæredes dictorum d. Rambaldi et Manfredi ut supra investorum de ipsa Advocaria fuerunt negligentes in accipiendo investituras suas a singulis Feltrensis Ecclesiæ episcopis successoribus prælibati d. Henrici episcopi qui ipsos dominum Rambaldum et dominum Manfredum investivit, volens ex tunc dictam Advocariam forte esse devolutam episcopali suæ mensæ, et deinceps posse forsan de illa disponere ad libitum suum, nihilominus volens et intendens acquirere sibi bonos utiles et sufficientes amicos et feudatarios pro se et Ecclesia sua etc., sequens vestigia prædecessorum suorum in bonis actibus et cognoscens sufficientiam prædictorum dominorum Manfredi et Antonii et eorum bonam voluntatem et animum circa Ecclesias Feltri et Belluni, volens etiam sibi specialem gratiam facere, remisit eis omnem culpam et negligentiam quam habuissent in non petendo investituras suas debitis modis et temporibus, et ipsos annulo suo aureo genuflexos ante ipsum libere et actualiter investivit pro se et hæredibus suis masculis tantum de dicta Advocaria Episcopatus Feltri et Belluni, omniaque jura sua adprobavit et ratificavit omni modo, via et jure quibus liberius et amplius possit fieri, eo-